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Demokratinis pasaulis minėjo prancūzų revoliucijaBRAZILUOS KONSULATAS LIETUVOJE
Iki -šiolei Brazilija savo 

atstovo Lietuvoje neturėjo. Vi

Lietuvoje žmonės kurstomi neklausyti pRiEŠ-VOkISKAS JU- 
policijos H.._  .

soms Pabaltijo valstybėms bu 
buvo vienas atstovas 'Suomijoje. 
Tas sudarė labai didelių sun
kumų, ypač tiems, kurie norė
jo važiuoti Brazilijon. Mat, pa
gal naujų Brazilijos imigracijos 
Įstatymą, emigrantas turi 
kreiptis tik pas Brazilijos kon 
sulų, kad gautų leidimų ivažiuo 
ti Brazilijon. DOabar kaip bus 
konsulas Lietuvoje, nereikės 
kreiptis i Berlynu, Paryžių ar 
kitų valstybe, kur yra konsulai, 
bet galės tai atlikti pačioje Lie 
tavoje, Kaime. Brazilijos Kon 
sulatas Lietuvoje pradės veik 
ti nuo š. m. rugpiučio mėnesio.

S. Paulo Svetimšalių regis
traciją

São Paulo Svetimšalių De 
legatas Dr. Alfredo de Assis 
išleido parėdymą, kad butu su
imti visi tie svetimšaliai turis 
tai, kurie atvyko Brazilijon su 
leidimu apsigyventi čia tik 3 
mėnesius ir jų laikas jau pasi
baigė, o jie dar iš Brazilijos 
neišsikraustė. Visi tokie turis 
tai bus areštuoti ir ištremti. 
Trys tokie turistai taipo suim 
ti ir nugabenti iki Santos.

Vokiečių tremtiniai
Sioipis dienomis laivu Cap 

Arcona pravažiavo per Rio de 
Janeiro ir Santos uostus, i U- 
rugvajų daug vokiečių tremti
nių, daugiausia žydai, Jie visi 
važiuoja i Urugvajų, kur žada 
apsigyventi. 'į

Atentatas prieš Goeringą

Iš Paryžiaus pranešama, 
kad Hitlerio dešinioji ranka, 
generolas Goeringas ir oro lai 
vyno ministeris per plaukų iš
liko gyvas. I ji buvo paleis
tas šūvis, kuomet jis išlipo iš 
savo automobiliaus prie oro 
ministerijos rūmų. Tik minis
terijos durys ji užstojo nuo kul 
kos. Soves i minister! tuojaus 
buvo vietoje sušaudytas Goe- 
ringo palydovų.

Mongolų karas su japonais
Mongolų karas su japonais 

tebevyksta. Pranešimai sako, 
kad mongolų lėktuvai bombai- 
davo Mandžiurijos miestus. 
Mandžukuo užsienių reikalų 
ministeris įteikė griežtus pro
testus sovietų ir mongolų vyri 
ausybėm. < [

VARŠUVA. Lenkijoje, Pia 
seczno geležinkelio stotyje ivy 
ko traukinio nelaimė kurioje 
žuvo 6 žmonės, o apie 200 Ii- 
ir tnorj nori apsigyventi Bra-

150 metų nuo Bastili
jos sugriovimo
14 liepos suėjo lygiai 150' 

metų, kai Prancūzijos prispau 
ta liaudis sukilo ir nuvertė 
sauvaliaujančius krašto valdo
vus ir paskelbė- demokratinius 
Šukius, kurie dar ir šiandienų 
atitinku. Nepaklusnus krašto 
pavaldiniai, liaudis, buvo kan
kinama, jiems buvo pastaty
tas baisus kalėjimas, Bastilija 
vadinamas, kur sugrusta buvo 
geriausių laisvės kovotoji;. Ki
lusi revolieėeija, nušlavė neri
botos sauvalės valdovtiSį sugrio 
yė gyvųjų žmonių kapus - 
Bastilija - o atsakomingus už 
krašto vargus ir skurdų asme 
nius nuteisė mirti. Daugeliui 
tada nusirito galvos po gilijo 
tina. Prancūzų revoliucija iškė 
lė Laisvės, Lygybės ir Broly 
bes dėsnius, kurie šiandienų 
dar tebekąrtojami visame pa
saulyje. Šias sukatines švente 
visas demokratinis pasaulis. 
Buvo karštų kalbų ir pasinei- 
kimų 'fašizmui. 150 metų nuo 
Prancūzų revoliucijos proga, 
Prancūzijos Prezidentas Le- 
brum pasakė kalbų, kuri buvo 
perduota, i visų pasauli. Savo 
kalboje prezidentas pareiškė, 
kad pasaulio taika, ramybė ir 
progresas gludi tiktai demo
kratijoje. Prieš deemokratini 
blokų, ypafr prieš anglų-praiTcu 
zų-sovietų sąjungų sutrupės vi 
sos fašizmo viltys užkariauti 
pasauli. į į

Kiek žuvo japonų Kinijoje
Iš Sangajaus žinių, agentu 

turą (Central Nevs praneša, 
kad kinų-japonų karę per bir
želio mėnesi japonų krito karei 
vių ir karininkų 16.765 žmonių 
Kinų kariuomeenė paėmė dáu 
gybė japonų; i nelaisve, daug 
ginklų ir amunicijos. Pereita
me mėnesyje smarkiausi mūšiai 
vyko Chansi provincijoje.

Imigracijos ir’ ko|onizaci|os 
Tarybos Jposedis

Pereitų savaite Brazilijos 
Imigracijos ir Kolonizacijos 
Taryba savo posėdyje nutarė 
padidinti kvotų belgams ir leis 
ti jiems įvažiuoti Brazilijon 
trims tūkstančiams žmonių.
Be to. buvo svarstoma ir sve
timšalių registracijos ir legali
zacijos reikalas. Visi svetimša 
liai privalo 1-egistriiotis ir sut
varkyti dokumentus nustatytu 
terminu. O tie,, kurie atvyko 
yra nelegaliai ar kaipo turistai 
ir nori apsigyveenti Bra
zilijoje ant visados ir čia užsi

imti bile kokiu nors darbu, 
atlikti daugybe formalumų ir 
apsimokėti imigracijos mokės 
ti 1:000$. Nuo mokesčių bus 
atleisti tik tie, kurie turi čia 
čia gimusius vaikus.

Liutuvoje vyksta ne
ramumai

Amerikos „Keleivis ” ra
šo; „Lietuvos laikraščiai rašo, 
nors labai neaiškiai, kad Svėk 
šnos miestelyje buvusi kažin 
kokia demonstracija prieš vald 
žia. Buvęs sukeltas didelis „tri 
ukšmas,, ir žmonės buvę „kurs 
tomi’-’ neklausyti policijos’, 
Bu Ve areštų. Suimtieji esu jau 
išsiųsti vieneriems metams i 
priverstino darbo stovyklų. Pa 

' našių įvykių paskutinėm dienom 
Lietuvoje, matyti,' buna labai 
daug, nes kas savaite laikraš
čiai praneša apie sunkias "baus, 
mes už „kurstymų vienos gy
ventojų dalies prieš kitų, už 
skleidimų nerimų keliančių gan 
dų”.

Kas tuos neramumus Lie 
tuvoje skleidžia, sunku supras 
ti. Iš Lietuvos laikraščių gali
ma tik spėti, kai tai darbas bu
vusių tautininkų, kurie neteko 
valdžios stengiasi žmonėse kel 
ti nereimas, kad tuo būdu atsi 
griebti ir vėl prieiti prie vald 
žios, Daugelis mano, kad tuos 
skleidžia kairiųjų grupių žmo
nės dėl to, kad naujoji Lietu 
vos vyriausybė nedaranti jo
kių reformų, nelikviduojanti 
tautininkų, kurie dar užima 
aukštas vietas valdžioje ir ku 
rių rankose esanti spaudos cen 
zura. Bet atrodo, kad tai ne tie 
sa. Nes vienas užsienio lietu
vių (komunistų) kairiųjų laik
raštis štai kų rašo,.apie dabar
tine Lietuvos Vyriausybe: „ 
Kiekvienas- lietuvis, nežiūrint 
kokių pažiūrų jis butu, turi sto 
vėti už Lietuvos nepriklauso
mybės gynimų;-nežiūrint kokia 
valdžių butų priešakyje”.

Iš to matosi, kad neramu 
mus Lietuvoje skleidžia ne ko 
kios kairiųjų grupės, o patys 
dešiniausieji - tautininkai ku
rie yra parsidavė naciams.

Militarinis pasirengimas 
Dancigu

Militarinis pasirengimas 
Dancige dar tebevyksta .Dan
cigo načių vadas Foerster is pa 
reiškęs, kad pasikalbėjime su 
Hitleriu, fiureris pažadėjęs grei 
tai pradėti veikti dėl Dancigo 
ir „pavergtus” vokiečius išlais 
vintl Lenkai’tokiomis kalboms 
nepriduoda d «lėles reikšmės.

Franko

DĖJIMAS ČEKOSLOVAKIJOJE
Anglų laikraštis „Manehes 

ter Guardian,, rašo kad Čeki
joje ir Slovakijoje reiškiasi di 
delis prieš - vokiškas judėji
mas prieš vokiečius diena is 
dienos didėja Pasyvus čeki; pa 
sipriešinimas auga. Kaip čekai 
taip ir Slovakai, laukia savo 
taip ir Slovakai, laukia savo 
krašto i šlaisvinimo. Jie sako, 
ypač slovakai, kurie norėjo 
Hitlerio globos, sako, kad vokie 
čiai atneešė jiems ne globų, o 
tikrų vergiją. Visoje Cekoslova 
kijos teritorijoje kas dienų pla 
tinami laiškai ir kurstomi gy
ventojai prieš vokiečius. Sitų 
laiškų kas naktį išplatinama 
po 'keliasdešimt! tūkstančių ir 
vokiečių žvalgyba yra bejėgė 
kovoti su slaptos literatūros 
platinimų. Ceekoslovakijos ka
reivinėse yra daugybė vokiečių 
kareivių. Jie bendrauja su če
kais, išsikalba apie pasauline 
padėti ir apie Vokietijų. Vokie 
čių kareiviai begyveendami Ce 
koslovakijoje ir bendraudami 
su čekais, praranda vokiškų 
disciplinų ir kitaip pradeda gal 
voti. Žodžiu, Hitleriui su užgrab
tais 
Dėl 
bile

kraštais darosi sunkiau.

Didelis gaisras Rio
Birželio 15 d. rytų Rio de 

Janeiro uoste ivykos sprogimas 
vienoje „chatoje” kuria buvo 
atvežta iš Hilą do Governador 
gazolino. Chatoje kilo gaisras 
ir didelis sprogimas. Vienas 
žmogus užmuštas ir daug sužeis 
tu.
Mussolinis tremia vokiečius 

iš Tyrolo
Tyrolis po Didžiojo karo 

atiteko Italijai. Tai vokiškas 
kraštas, kaip ir Sudetija. Šio
mis dienomis Italijos vyriausy 
bė išleido parėdymų ištremti vi 
sus svetimšalius iš to krašto 
Tas. parėdymas daugiausia pa
liečia vokiečius, kurie čia gyve 
na nuo daugelio metų.
Gen. Franko nesides prie 

Romos-Berlyno ašies
Šiomis d ienomis Ispanijo

je lankėsi Italijos užsienių reika 
lų ministeris Mussolinio žentas 
Ciano. Liepos 17 d. Ciano iš 
Ispanijos išvyko. Pas gen. Fran 
ko lankėsi ir vokiečių mosija. 
Sitie svetimų valstybių atsto
vai lankėsi pas gen.
tikslu prikalbinti ji prisidėti 
prie Romos-Berlyno a7ies. Bet 
visi jie sugrįžo nieko gero ne-, ir 
laimėje, Generolas Franko la
bai atsargiai žiuri i buvusius 
savo talkininkus ir jiems neno 
ri pasitikėti Paryžiaus laikraš
čiai rašo, kad Ispanija šaltai 
sutiko Italijos ir Vokietijos ats 
lovos ir jokių pažadų nedavė i 
pasiūlymų dėtis Ispanijai prie 
Romos-Berlyno ašies. Ankščiau 
buvo skelbiama, kad pats Fran 
ko vyksiąs pas Mussolini. Bet 
po Ciano keliones atrodo, kad 
ir ši'kvietimų Franko nepriėmė 
nes dabar jis rengiasi aplan
kyti Ispanijos Marrokų.

Oro traukinys iŠ Lietuvos
Rygos lietuvis, lakūnas 

Tumas yra atvykęs i Kauna ir 
čia daro žygių suorganizuoti' 
skridimų i Amerika. Tumo sn 
manymas yra ■ pasiusti i 
Amerikos pasaulio parodų Lie 
tuvos lėktuvų traukini. Sfain 
sumanymui pritaria ir Lietuvos 
lakūnai. >

AUKA LIETUVAI
Dažna Lietuvos lankytoja 

Chieagos veikėja ponia Vanda 
Byanskienė atsiuntė per Jonų 
Vilkaiti Lietuvos Saulių Sųjun- 
gai vienų šautuvą. Ponia Byans 
kienė pašisventusiai darbuo
jasi ir daugiau sukelti Chica- 
goję aukų Lietuvos Saulių Są
jungai moraliai ir materialiai 

■ paręemti. ' ! ; .

to jisai dabar bijosi veltis 
kokion avantiūrom Dėl to

Dancigo klausimas lieka at 
virti, nes Hitleris, galima šaky 
ti, susmuko ant savo planų suti 
kės didesne kliūti.

Dega Laivas
s

Iš Tokio pranešama, kad 
užsidegė japonų laivas „Boku- 
yo Maru”, kuriuo važiavo 214 
keleivių iYokohama.
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Laiškai bus skeelbiami ki 
ekvienų savaite ANTRADIE
NIU laidoje. Kas.gauna laiškus 
per „Aido” redakcija, težiūri 
pašto dėžutės antradieniais.
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Lietaviu

AIDAS
Brazilijoj
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i Bėgamasis Momentas
ŽODIS j JŪS,

I Jus, gerbiamieji skaityt, 
tytojai ir visi brangus lietuviai 
prabustame naujais užsimoji 
mais. Kokiais užsimojimais, tai 
jau nereikia aiškinti, nes Jus 
patys suprantaje. „Lietuvių Ai 
las Brazilijoj” imasi ant savos 
didesne ir sunkesne našta 
jis ryžosi aplankyti Jus, bran 
gus lietuviai, du kartus f savai 
ie, pranešti Jums daugiau ži
nių iš pasaulio, iš senosios tė
vynės Lietuvos ir naujiem} iš 
muši} kolonijos gyvenimo. „Ai 
das” pasitikėdamas Jumis, skai 
tytojai, ryžosi imtis taip sunk, 
naštos ir tikisi, kad jį išneš- 
ligi didesnių laimėjimu 
ligi dienraščio.

Sitas naujas „Aido” žings 
lis nėra staigus ir naujas su- 
nanymas. Tai jau Jūs patys 
sate pastebėję. Kiek daug skai 

.ėmė tame paęiame laikrašty 
e pageidavimų, kad „Aidas” 
ei ne dienrašęio, tai nors dvi- 
ieniu taptų. Tas sumanymas 

nivė senai svarstomas, senai 
gvildenamas atsakingų „Aido” 
monių. Buvo visaip galvota,-vi 
aip svarstyta ir pagaliau, pri 
áta išvados: leisti laikrašti du 
nartus i savaite.

KS XXX —i

Gyvename didelių įvykių 
laikotarpi. Kiekvieno žmogaus 
tempti nervai dėl pasaulio ivy 
iių eigos. Kiekvienas ieško bu 
du ir priemonių, kaip sugauti 
greičiau tas gyvenimo pcrmai 
nas, tuos įvykius, kurie žaibo 
greitumu keičiasi. Vienintelė 
priemonė: radio, spauda. Mums 
išeiviams, gyvenantiems 
svetimoje šalyje, dar gerai nei 
pratusioms vartoti svetimą' 
kalbą, sugautos žinios per ra
dio, lieka neaiškios, mažai su 
prantamos. Belieka mums spau 
la, savoji lietuviška spauda. 
Turėjome iki šiolei savaitinių 
aikraščių, bet jie musų nega

lėjo patenkinti. Kės kiekvienam 
rupi naujesnės žinios bėgamos 
dienos įvykiai. Tad „Aidas” 
leidėjai nutarė padažninti laik 
rašti ir tuo budu patarnauti sa 
vo tautiečiams, duoti jiems pa 
taulio įvykių apžvalga kuo 
naujausią.
' 1 j

=5 XXX —

Imamės šio atsakingo dar 
bo ne kokio pelno tikėdamiesi 
bet dideles išlaidas ir didelius 
sunkumus turėdami prieš akis. 
Tikimės, kad skaitytojai, kurie 
taip troško dažnesnio „Aido” 
neapvils ir musų taip sunkia
me užsibrėžtame darbe, kaip 
„Aido” leidėjai neapvile Jusu

SKAITYTOJAI
skaitytojai. į < , , , 'J- 

Pradėdami ši dvigubą dar 
bą, kviečiame talkon ir visus 
„Aido” bičiulius ir skaitytojus 
Kas kuo gali, kiekvieno parei 
ga paremti „Aidą” materialiai 
ir moraliai. Kas laikraščio plati 
nimu, kas plunksnos darbu, kas 
kitu kuo. Jei visi stosime ben 
dron talkon, tai, bukime tikri, 
kad „Aidas” taps pirmuoju dien 
raščia Pietų Amerikoje, taip 
kaip jis dabar jau tapo du kart 
savaitiniu.

„Aidas” nėra vienos 
kurios srovės idėjų propaguoto 
ja, jis yra visų Brazilijos lietu
vių laikraštis, tad visų Brazdi 
jos lietuvių pareigų šitą laikraš 
ti paremti kaip kas gali ir kuo 
kas gali. ,

„Aidas” gimė, augo ir plė 
tesi ne svetimų skriauudomis 
ne prievarta atimtais pinigais 
gautais pašalpų pavidale, bet 
Jūsų, skaitytojai gera valia 
aukotais reisais. Tikimės, jog 
ir toliau paremsite „Aidą” jo 
sunkiose dienose. Musų daug 
o „Aidas” tik vienas. Todėl ne 
sunku bus mums jis išlaikyti 
•Tad i talką bičiuliai.

Apžvalga
BEGĖDIŠKAS DŽIAUGS

MAS

Geras ir doras lietuvis 
džiaugiasi kiekvienu tautos bei 
jos dalies, kolonijos laimėjimų 
ir liūdi dėl jos nepasisekimų 
Tačiau randasi tautoje bei jos 
dalyje ir tokių niekšu, kurie 
džiaugiasi savo tautiečio nelai 
me, o liūdi dėl jo pasiseki
mų. Tokius tautos i|škrypėlius 
mes neturime kito vardo jos 
pavadinti , kaip niekšais. Su 
tuo, manome, sutiks visi.

Pradėdami varyti didesnio 
darbo barą, leisdami savo laik 
rašti du kartus i savaite, labai 
džiaugtumėmės, jei tuo pačių 
keliu pasektų ir musų kiti lie
tuviški laikraščiai. Nes spaudos 
gausumas, jos tobulumas paro 
dt> tautos kultūros pakilimą, jos 
išsivystymą. O kas iš musų ne 
nori būti kulturing. išprususiu 
žmogumi? Kas iš must} nenori 
girdėti atsiliepimų apie musų 
tautą, kaip apie kultūringa tau 
tą. Aišku, turėtų būti visi. Tik 
tautos isimigėliai gali džiaug
tis savo tautos bei jos narių 
kultūrinių smukimu bei dvasios 
menkysta. • •

Ir kaip gaila, kad tokių

išsigimėlių randame mes savo
je kolonijoje. Skaudžiau darosi 
dar, kaip matai, kad jų išsigi
mėlių randame tų tarpe, kurie
turėtų nurodyti mums išeiviams 
geresnius kelius, i kulturini pa 
kilimą.

„Lietuvio” 28 nr. skaitome 
toki tenai susispietusių ponų 
begėdišką džiauugsmą: „Lietu
vis” triumfofa. o kiti du lai
kraštukai blunka.

Tai per daug begėdiškas 
ir niekšiškas džiaugsmas. „Lie 
vio” leidėjai gauna iš Lietuvos 
iždo algas, jie minta Lietuvos 
duona, musų tėvų prakaitu ap
laistyta ir užtai, jie džiaugiasi 
kad lietuvybė Brazilijoje blun 
ka! Štai, Lietuvos valdininkai! 
Geram lietuviui gėda apie juos 
ne tik kalbėti, bet ir apie juos 
prisiminti.

Kam juos Lietuva čia pri
siuntė? Ar tam, kad jie slopintų 
lietuvybe ir matydami ją nyks
tančia, džiaugtųsi? Mums atrodo 
priešingai — jie čia prisiūti kad 
padėtų išeiviams, pakurstytu 
prie lietuviško darbo, prie tau
tinio užsidegimo, o ne džiaugtis 
lietuvibės blėsimu.
' Vis dėl to baisiai špėtna 
turėti savo kolonijoje tokius Lie 
tuvos iždo pinigais apmokamus 
žmones.

TRIUMFAS...

„Lietuvis” 28 nr. paskelbė 
apie savo triumfą. Labai puiku. 
Mes pasveikintume jį, jei jis 
to triumfo butu pasiekęs savo 
pastangomis.

Ligi šiolei tas laikraštis bu 
vo palaikomas Lietuvos iiždo 
pinigais. Dabar, ^są, jam pašal
pos atimtos. Kadangi tas laik
raštis buvo oficialių čia gyvenin 
čių Lietuvos valdininkų organas 
tai nepatogu, kad tas laikraštis 
sustotų ar sumenkėtų. Tad Lie
tuvos valdininkai: mokytojai ir 
konsulato personalas prakalta 
vo, svarstė ka daryti. Ir, paga 
liau, nutarė: vis valdininkai iš 
savo algos skirt mėnesines pa
šalpas tam laikraščiui išlakyti 
Vienas valdininkas pažadėjo 
duoti net 0:0008000, kad tik ir 
toliau jis galėtu niekinti kolo
niją, žeminti lietuvius ir džiau
gtis iš lietuvių nepasisekimų.

Tetriumfuoja sau. Mas lau-
kiame tik kad triumfas būtų šva 
rus, tikras lietuviškas ir pasiš
ventimu dvelkiąs.

JAU ŽYDI RUGIAI
Pietinėje Lietuvos dalyje 

rugiai daugumoje vietų jau iš- 
iplaukė ar baigia plaukti. Puni 
os—Nemaniūnų — Butrimonių 
apylinkėse šiandien jau ma
tyti žydinčių rugių. Šiose apylin 
kėse žiemkenčiai tik vidutiniai 
bet neblogesni kaip tuo pat 
laiku pernai.

ŽYDAI TURI LIKVIDUOTI 
SAVO TURTĄ KLAIPĖDOJE

Žydų telegramų agentuura 
„Ita” praneša iš Berlyno, kad 
Zvokiečių „Vyr. Žiniose’’ pas
kelbtas 231 žydų įmonių ir 161 
žydų tautybės piliečių Klaipė
dos krašte sąrašas. Sąraše su
minėtieji žydų tautybės asme 
nys raginami per 2 savaitės 
nuo sąrašo paskelbimo dienos 
likviduoti savo palikusias įmo
nes bei turtus Klaipėdoje.

Tautininkų palikimas 
Lietuvai

Tautininkų paliktas kraitis. — Septyniolikos milijonų liti! 
nepriteklius. — Tautininkų valdymo^ metu įvyko dvylika 

bandymų nuversti vyriausybę. — Perversmai ir 
jų rengėjai

(Tašą iš 28-tô Nr.)
Bene 1932 metais IkažKą panaši) 

ius i įsukjilimą ruošė Kapitonas laku 
nas Piragius Bet ir jam neiáiegé 
buvo jisai nuteistas mirti, vėliau 
toji bausmė jam buvo dovanota.

Visi paskutinieji sukilimai- 
buvo ruošti išimtinai valdemarinin 
kyį psatangomis.

1934 metais sukilimą surengę! 
generalinio štabo visšininjkas gene 
rolas Kubiuliunas. Tasai šujkiilimas 
jam vigais- atvejais buvo pavykęs 
ir jis kelerių valandų bėgyrne 
buvo padėties viešpats, 
prezidento Smetonos 
duotu jam prezidento Smetonos 
žodžiais, kad ministerių kabinetas 
busiąs sudarytas iš jo nurodytų 
asmenų, su A? Voldemaru priešą 
kyje, kariuomenei, kuri buvo užė
musi miestą, isaikė sueiti i lazer
ines. Šia proga 'pasinaudojo pre
zidentūros rūmams patikinti as
mens ir vėl atstatė buvusią pade 
ti, o generolas Kubiliūnas su Savo 
šalininkais buvo tuojaus suimti. 
Gen. Kbiliunas tuomet buvo nuteis 
tas mirti, bet vėliau jam baus, 
buvo panaįkĮinta ir kelią metus ka- 
Ijime išįedejes dabar liueosaš yra. 
Kiti to Sukilimo (dalyviai buvo po 
kelis metus kalėjimo nuteisti, o 
k|iti iš 'kariuomenės pašalinti.

1935 metais rudenio metu 
prasidėjo stiprus ujkininkų nerimą 
vimas Suvalkijoje. Tuomet - prasi
dėjo ikaro lauko teismas, šaudymai 
ir ūkininkų areštai.. Iš tų laikų to 
sul/ilimo dalyvių dar ir dabar daug 
kalėjime sėdi ir Suvalkijos ųkin. 
dabar reiĮklalauja, kad jie visi be
sąlyginiai butų iš fcalėjimų paleis 
tiir jiims teisės ii’turtai gražin.

1937 metais visoje Lietuvoje, 
o ypač Kaune prasidėjo didžiuliai 
darbininkjų Streikai, kurie taip pat 
neapsėjo be žmonių aukų. Prie 
vigų šių sukilimų, arba tikriau ta
rus, ruošiamų perversmų, pridėki 
me Įdiar Klaipdo|S nacių bylą, tai

KAS DAROSI ČEKOSLVAKUOJ?
Po vokiečio nužudymo Klad- 

ne Čekijoj vokiečiai ėmėsi griež 
tų priemonių. I Prahą atvyko 
pats Vokietijos slaptosios polici 
jos viršin. Himleris. Laikraščių 
cenzūra pagriežtinta. Tačiau vis 
dėlto visa Čekija ir Slovakija 
verda. Pasyvus gyventojų pasi
priešinimas nuolat vis stiprėjąs 
Vokiečiai turi Čekijoje ir Slo
vakijoje 250 tūkstančių karei
vių. Slovakijos ir Lenkijos siena 
stiprinama ir ten traukiama vis 
daugiau kariuomenės.

Krašte plintą tūkstančiai ne 
legalių lapelių, net ranka rašy
tų, per slaptas radijo stotis, ku
rių negalima susekti, skelbia
mos žinios iš užsienių, prancu 
zu h- anglų laikraščių nepalan 
kių Vokietijai straipsnų citatos

Nelegalus lapeliai, pamfletai, 
laiškai praeiviams nepastebi
mai Įdedami i kišenes; rasti ki 
šenesė lapeliai namie perašomi

gausime tą vaizdą, tari Lietuvos 
žmonės turėjo pergyventi tautinin 
kams valdant Lietuvą, todėl ir vi 
siems bus Suprantamas tas višuo 
tinis dabartinis gyventojų džiaugs 
mas ir tas reiškiamas pasitikę 
jimas naujai vyriausybei. Zmo 
lies atkuto, žmonės nervus at
leido, žmonės su didesnių pasi
tikėjimu žiuri i rytojų. Ta toly 
džiai kamuojama nežinia, ta
sai netrikumas dingo, ir visos 
tos grupės, kurios vis tykojo 
nekenčiama ir visiems buvusi 
ikirėjuši rėžimą nusikratyti.

Tai štai tas kraitis, kuri 
tautininkai Lietuvai paliko 
Tai štai tasai tautininkų vafdy 
ino balansas.

Jau nekalbėsime apie tai, 
kiek jų valdymas valstybės 
iždui kaštavo f Juk tautininkų 
visa spauda ir organizacijos 
iždo lėšomis buvo išlaikoma. 
Vien tik savo spaudai tautinin 
kai kas mėnesis iš valstybės 
iždo gaudavo po šešiasdešimts 
tūkstančių litui

Tautininkai valstybės lė
šomis isigyjo puikia spastuve 
Kaune, nepaisant, kad veikė 
valstybine spaustuvė! Visų tau 
tiniiikų vedamų įmonių ir iš
taigų pareigūnai gaudavo did 
žiulės a’Igas. Štai tautininkai 
išleidžia menkos vertės laikraš 
ti „Vairą” .kuriuo vyriausias 
redaktorius, kuris veik netu
rėjo ką veikti, nes turėjo padė
jėją gaudavo po 809 litų-''algos 
per mėnesi.

Dabar šitos pašalpos tauti 
ninkams nebeduodamos ir jio 
savo tuos paregunus jau pama 
žu vieną po kito iš tarny
bų atleidžia, nes nėra iš ko ai 
gás mokėti. Sic vyrai neteko 
iždo šaltinių ir kartu gerų algų 
aiškų, nenurims ir vis dar mė
gins vienu ar kitu budu atsi
gauti, revanšuotis ir tokiu bu 
du drums .vandeni.

„N.” Homo Lituanínens

ir duodami kitiems.
( Vokiečių valdžios organai 
karinėse įmonėse turi smarkiai 
kovoti su sabotažų. Tiek Pra
hoje, tiek kotise protektorato 
vietose vokiečiai visai boikotuo 
jami. Esą, ne viena čekė nei
nanti šokti su vokiečių. Abiejų 
tautų žmonės gyvena paskirai 
ir savaimai. Visi einą tik isa 
vas kavines, restoranus, vieš
bučius, Esą, niekada Čekoslo
vakijoje tarp čekų ir vokiečių
nebuvo tokios gilios prarajos, 
kaip dabar.

Anglu spauda rašo, kad 
kasdien i Čekijos miestus atv 
yksta daugiau vokiečių policij 

‘ i i . • 'i [fili i
Vokiečių spaudoje apie i vy 

kius Čekijoje pranešimų labai 
maža. Manoma, kad vokiečių 
spauda žinių neskelbia todėl, 
kad nekeltų savo tautoje ne-

H i I. iiljj
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CHIROMANTE
MM E. SEDEFA

Turėdama mokslo ir dau- 
ir daugelio metų patyrimo šio
je srityje, siūlo savo patarna
vimą. Neturite pasisekimų ir 
esate nelaimingas šeimoje ar 
komercijoje? Turite rėpesčių? 
Norite sugražinti savo drau- 
gystėn atsiskyrusi asmenį. 
Norite pašalinti bet kokį bloga. 
Norite turėti geros kloties dar
be? Turite kliūčių vedibose. 
Kreipkitės į MME. 
kuri suteiks gerą, 
ir greitą patarimą, 
vapės, 262, bondės
sai prie durų. Priėmimo ’va
landos kasdien nuo 8 iki 20 
valandos. Sekmadieniais taip 
pat. Aplankykite, kad įsitikin
tumei.

Konsultas 5$000
Parduodamas namas
Parduodamas namas ii- piečius 

7,50 alkeres, Paranapanemoje. „ 
Tartis su Antonio Kapervas, 

Rua 24 de Maio 275 (Hotel Gerosa)

Yra išbandytas kaip geriau
sias medikamentas, vaistas, nuo 
ligų: skilvio, kepenų, viduriu, 
galvos skaudėjimus, svaigulio 
irkitų ligų.

Gera sveikota?
Carminativo Plazuka

Parduodamas visose vaistinėse 
Sandelis: Bueno Cia. Rua Maria 

Candida, 187. S. I’aulo
Reįkalingi atstovai j interiorą

SKILVIS IR KEPENYS Í neužmiršk "Aido

SEDEFA, 
garantuota 

Rua La
ir omnibu-

Parbūdami baldai

Dėl skubaus išvažiavimo 
skubiai parmodami miegamojo 
kambario visi baldai ir naujas 
dvirati vok ečių firmos. Viekas 
labai pigiai. Tairautis Otto, Rua 
Viskonde de Inhomerim Nr. 931

Juozt s sukonis ieškoda
vo brolį Petrą. Kas žino jo 
gyvenimą vietą, bei jo paties 
prašau atsiliepti Šiuo adresu: 
J. Sukonir, Rua da Mcóca, 

1721,8. Paulo.

LABOLATORIJA — MEDICINIŠKAS IŠ
TYRIMAS

(Nugarakaullo, smegenų, kraujo šlapumo ir išmatų) 
Tikras ir geras

Dr. A. KANDIA IR M. KOGANO

Rua Barão de Itapetininga 242, 3 aukštas.
Priėmimo valandos nuo 9—11 ir nuo 3—6.’ Sekmadieni 
nuo 10—12 vai. Tel. 4-0218. Kalbama rusiškai, lenkiš

kai ir vokiškai.

BRAZILIJOS LIETUVIO LA1KRAST1S YRA
“Lietuvių Aidas Brazilijoj”
nee jis remiamas tik savų skaitytojų. Jei dar nesi 
“Aido” prenumeratorius, tuojaus stok i jų eiles!

Sociedade Torrefação de Café 
“Oom Bosco” Ltda.

Lietuviai visur reikalaukite ir pirkite 
kavą DOM BOSCO. Tai gryna pirmos 

rūšies kava.

KAVA «DOM BOSGO»

Rua daMoo ca, 305-A Tel. 2-1123.

Dr. A. Jazara Snege
(Maskvos gydytojas 1914 m.)

Vidujiniu, veneriniu ir moterišku ligų specia
listas, chirurgas.

Ligonius priima nuo 9 Iki 12 ir nuo 3 iki 7 vai. vak.
Ladeira Porto Gerai, 12, salės 4 ir 5, 

(Kampas rua Boa Vista ir 25 dejįMaręo) 
Gyvenamoji vieta ten pat 5 andar Tel. 2-5068

Dr. S. Meitin
Diplomuotas Vokietijoj, Rygoj ir Rio de Janeiro.

Vidujinių ir nervų, reumatizmo ir nuomaro ligų epecia- 
llstas. Gonorėia — Sifilis. Gydamas kalnų saule.

Ligonius priima kasdieną nuo 2 iki 6 val. vak. Susi
kalbama lietuviškai.

RuaBario ep Itapetininga, 139 l-masmiiš

Moderniškas, greitas ir tikras gydymas skilvio ir 
kepenų specialisto

BE OPERACIJOS
Vidurių skausmai, skilvio išsiplėtimas, protinis nu
silpnėjimas, sifilio ligos, skilvio uždegimas, rūgymas, 
skilvio votys, įvairūs diegliai ir kitos ligos pagydo
ma BE OPERACIJOS. Įvairios Moterų ligos gy
domos irgi BE OPERACI/OS, tik su inžeksonais.

Jei sergi, tai šiandien pat kreipkis pas

Medikas — Operatorius Santa Casa įK
Pr-ėmimas nuo 11 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai. vak. į 
Gyv. Vieta ir Konsultorija: Rua Si a Pinto, 444. 

(Bom Retiro). Tel. 5-4175 - S. Paulo. 
PASTABA-. Vyksta į namus bile x dą, dieną, naktį.

5 Jis parduodamas;
į> Stotyje «Luz», prie Centralinic 
n Pašto durų ir kampo; Largo
6 da Sé prie laikrodžio ir Vila 
5 Prudente bondės sustojimo vie- 
E tos; Bom Retire: Baužio krau- 
2 tuvėje — rua Aymores ir kam- 
« pas rua Carmo Cintra; Kosko- 
g je—kampas J. Paulino ir Silva 
į. Pinto; V. Anastazijoj Kirilaus- 
jg ko krautuvėje; V.Zelina: J. Ber- 
5 noto krautuvėj — rua 3 N.° 4 
S Jurgelevičiaus krautuvėj prie 
į? bažnyčios; SI o k o j e — kam-

pas rua da Moóca ir av. Paes 
AE de Barros kloakoje. Visose 

miesto dalyse pas platintojus 
įjįg ir Aido redakcijoj- Rua Ca 
2 nindė, 478 Stankevičiaus krau

tuvėj; Lapoję, kioakoj prie sto

Dr ADOLPHOTAUBKIN 
—= ADVOKATAS =~ 

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)
Civilinės ir prekybinės bylos, kontraktai (ipotekos, že- —---- i__, —j--!---- . x\ c,.....j išreikaiavimaimės pirkimas bei pardavimas ir t t.) Skolų 

ir visi kili juridiniai reikalai.
Raštinė: Rua Direita, 2, antras aukštas,

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 1 iki 5 vai. vak 
KALBA LIETUVIŠKAI.

Tel. 2-4214

DR. A. CANDIA
Venerinės ligos:

TRIPERIS (Visose stadijose — aštrus ir kroniskas.) 
SIFILIS. Priėmimas nuo 9 —12 ir nuo 3—7.

Sekmadieniais nuo 10-12.
Barão de Itapetininga, 242, 3 aukštas.
------- Telefonas: 4-0218--------------

Rua

Kalba rusiškai, lenkiškai, vokiškai.

S.
santo andrê:

P. R. stoties kioskoi.

S. P. R.

------ PRISIEKUSIS VERTĖJAS -------

MIGUEL OCOUGNE
R. 15 DE NOVEMBRO, 193 sobreloja Tel. 2-6393.

- S. PAULO
Daro vertimus iš visų kalbų ir paruošia visokius do

kumentus, kaip antai: cart, profissional, carteira de 
identidade.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

stoties

kurioj*, 
dalyje

SANTOS: 
Geležinkelio 
kioskoje.

PASTABA: Jei 
nors S. Paulo miesto
arba kuriam kitam nors mieste 
nėra įsteigtos Aido pardavimo 
stoties ir kur tik gyvena di
desnis būrelis lietuviu, praneš
kite redakcijai, o redakcija tuo 
pasirūpins. Aidas turi būti 
visur pardavinėjamas, visur 
platinamas. Nė vieno kampe
lio tenelieka, kur nebūtų Aido.

Skaitykite
Ir kitus raginkite

‘■Liet. AIDA Braz.
I >___ j PRENUMERATA 12$ j

DANTŲ GYDYTOJAS
JOSE LEVKOVICH

Kiekvienas

SIUVYKLĄ

KAZIO

Rua Genera! Ozorio Nr. 161. — S. PAULO

pasistenkite pažinti

LIETUVA
ŽEBRAUSKO

LIETUVIAI, DĖMESIO!
Čia yra didel’’- pasirinkimas įvai

riausių medžiagų. Už dšrbą 
garantuojame.

Lietuvių siuvyklų yra daug, be1 
SIUVYKLA LIETUVA tik viena-

Rua Silva Pinto 264 (antigc 
46) Bom Retiro. Atsižvelgda
mas į sunku laiką nutarė su
mažinti kainas u’, dantų gydy
mą ant pusės kainos, kaip an
tai: ištraukti dantį be skaus
mo 5S000; plomba cida- 
bro purceleno 8Š000.

Kalbama lietuviškai, rusiš
kai ir lenkiškai.

| VOKIEČIŲ FOTOGRA
FIJŲ IŠTAIGA

į “BERNARDO"-
3 Įsteigta 1890 metais

Í Atlieka įvairius darbus 
s fotografijų srity. Specia- 
£ lybė padidinime, o taip 
S pat ir su dažais.
B Darbas greitas sąžinin- 
5 gas ir pigus. Vyksta į 
5 namus fotografijų reika- 
J lais. Daro iš fotografijų 

naujas
s Arthur Schmidt

Rua São Caetano, 447 
(senas, 103-111) S. Paulo 

Telefonas 4-5576-

£

3



Pusi- 
■B."11 "

LIETUVIŲ A1DA8 BRAZILIJOJ Nr. 29, 18-7-1939 ———R BJHB

B. L.O. Centras Minėjo Iševių
DIENA

Nalaimingoji Kinija
Kienčia nuo karo, nuo^gamtos nelaimiu ir 

nuo vabzdžiu

Liepos 16 dieną Brazilijos 
Lietuvių ■ Organizacijų Centras 
minėjo Išeivių Dieną. Minėji
mas ivyko vokiečių sėlėje. Dar 
prieš mirtą valandą lietuviai 
būriais iš visųSūo Patilo prieini 
esčių rinkosi i sale ir, apie 2 
valandas, erdvi salė buvo pil
nutėle žmonių. Salė buvo papu 
ošia žaluminais, o scena - 
Lietuvos ir Brazilijos vėliavo 
mis. I minėjimą atsilankė taip 
pat ir Lietuvos Respublikos 
konsulas São Paulo p. Al. Poli- 
’•.litis, konsulato sekretorius p. 
St. Remenčius su ponia, vieniio 
lės prančiskietės kolonijos ka
pelionas kun. P. Ragažinskas 
ir daugybė lietuvių išeivių Mi
nėjimas prasidėjo pusė trijų 
B. L. O. Centro Tarybos 
pirmininkas A. Dutkus pasakė 
didarymo kalbą ir pakvietė 
rezidiuman B. L. O. Cen

tro Valdybos pirmininką kun.

Aido Redakcija Gauna Daug 
Sveikinimu

Vos tik pasirodžius „Aidui' 
pereitą šeštadieni, kuriame til 
po pranešiąs, kad „Aidas" eis 
du kartus i savaite, visi laik
raščio bičiuliai nepaprastai 
nudžiugo ir sveikina „Aido" 
redakciją už loki žingsni. Redak 
vijoje yra daugybė sveikinimų 
raštu, kurie bus spausdinami. 
Be sveikinimų, redakcija gauna 
taip pat ir aukų, Aukotojų są

Atvyksta pian. Bacevičius
Lietuvos žymus pianistas 

p. Baciavičius, atvyksta i Pic- 
.ų Ameriką, kur duos eile kon
certų. Liepos 15 dieną p. Bace 
ličius iš Lietuvos jau išvyko 
Pirmiausia jis vyks i Argent i 

ą. Urugvajų, o po to aplankys 
ir Braziliją. Brazilijos lietuviai 
i iip pat turės progos pašilčiau 
syti jo muzikos. Teko patirti 
kad p. Bacevičiui atvykus i 
Braziliją, B. L. O. Centras 
. ui'i'iigs dideli viešą koncertą

Brazilijos lietuvių 
kolonija jau turi stiprių dainos 
menininkų ir gerai išlavintus 
chorus, kad gali viešai rodytis 
ne tik lietuvių bet ir’kitatau

A. Arminą. Centro Valdybos se 
kretorių J. Ažiilioni ir Centro 
Tarybos sekretorių J. Visocki. 
Prezidiumui užėmus savo vie
tas, Tarybos pirmininkas papra 
šė visų sustoti ir sugiedoti Lie
tuvos himną. Po himno 
buvo prakalbos, kurias pasakė 
kun. Arminas, J. Ažolionis. Tuo 
baigėsi oficialioji minėjimo 
dalis. į

Menine dali suorganizavo 
muz. J. Stankūnas ir mok. Gir 
dauskas. Meninėje daly buvo 
dainos: solo - atliko V. Lauri
naitis ir trys Centro chorai dai 
navo paskiriem po keturias 
dainas, o po to sudainavo visi 
trys chorai kartu. Dainos vi
siems labai paliko ir publika po 
kiekvienos dainos bisavo. TCaip 
kiekvienas, taip ir šis Centro 
parengimas pavyko kuo pui
kiausia.

rašas taip pat bus skelbiamas 
laikraštyje. Jei toks skaityto
jų entuziazmas bus ir toliau, 
„Aidas" kas kart stos tvirčiau 
ant kojų Tik visų beendradarbia 
vimas ir visų skaitytojų para
ma duos progos ir galimybių 
„Aidui" dar daugiau augti ir 
tobulėti. O kad toji parama bus 
„Aidas" nei kiek neabejoja.

čių publikai, kad ir kitataučiai 
susipažintų su lietuvių daina ir 
muzikos mėliu.

Dar viena byla dėl Suvalki
jos ukminku sukilimo

Suvalkų krašto ūkininkų 
bruzdėjimo metu Kalvarijos 
valsč. Janaukos kaime pas 
vietos gyventoją Vincą Jaku
bauską policija padarė kratą ir 
virtuvėje, apsiausto kišeneje, 
rado kelias dešimtys nelegalių 
atsišaukimų. Tuose atsišaukimo 
se griežetais žodžiais buvo atsi 
liepiama .ppjc tautininkus ir 
smarkiai kritikuojama tuome
tinė vyriausybėj

Kvočiamas Jakubauskas 
pasakė, kad tuos atsišaukimus 
jo gričijoje gamines jo kaimy
nas Albinas Butanavičius.

Padarius kvotų tieson buvo 
patraukti ir Jakubauskas ir 
Butanavičius.

Sprendžiant - bylą pirmą 
kartą Jakubauskas nubaustas 
vienetiniais metais kolėjimo, 
o Btaunavičius isteis hitas. Dėl 
Butanavičiaus išteisinimo pro
kuroro padėjėjas padavė pro
testą ir Vyr. tribunolas Rūmų 
sprendimą panaikino. Sprendži 
ant bylą antrukart Jakubaus
kas bausme buvo jau atlikęs 
ir Butanavičius byloje stojo 
liudytojų. (

Rūmai ir antrukart Bata- 
navičiųi ųteisino, Prokuroras 
vėl padavė protestą ir Vyr. 
tribunolas Rūmų sprendimą, 
vėl panaikino.

Dabar Rumai bylą sprendė 
trečią karta ir Butanaviiių pri 
pažino kaltu ir nubaudė viene 
riais metais sunkiųjų darbu 
kalėjimo.

Mergins numetė nuo tilto 
savo kūdikį

Praėjusių metu spalių 27 
dieną netoli Alytaus darbiniu 
kai tvarkydami sielius iširau 
kė 4—5 metų amžiaus mergai 
tés lavoną. Gydytojas konstata 
vo, kai. . .šrgaitė yra prigėrusi

Policija išaiškino, kad 
tai yra Anelės Gasiukevičiutės 
kilusios iš Kriukų vajsč. Siau 
apskr dukters Augutės lavonas

Tardant paaiškėjo, kad 
Gasiukevičiutė Augute tyčia 
nuo tilto įmetė, i Nemuną, o 
rytojaus dieną gimdė kitą 
kūdiki.

Apygardos teismas Gasiu 
kėvičiutė pripažino kalta ir nu 
baudė 15 metų sunkiųjų darbu 
kalėjimo. Nubaustoji padavė 
apeliacini sklindą, įrodinėja, jai 
rengusis gimdyti, sirgus ir pra 
šo Bumus jai bausme sušvel
ninti. 1

Palangoi apylinkėj'1 gyvena 
2,000 žveju

Kaunas. — Šventojoje, Bu 
tingėję, Darbėnuose, Palangę- 
goję, Mončiskės, Paliepgirių, 
Užkanaves, Kunigiškių, Vana- 
gupių, Kontininkų ir Senoseios 
Palangos kaimuose gyvena 
daugiau kaip 2,000 'žvejų. Be 
to, šiek tiek žvejų' gyvena ir 
kituose artimesniuose kaimuose 
Šventosios uoste ir 8 Lietuvos 
pajūrio prieplaukose žvejai 
turėjo 31 motorlaivi, 31 burine 
valti, 36 irklinius laivelius, 
3309 tinklus, 43 kiudelius (kli 
pius, velkamus tinklus mažy-

Ne vien karas smaugia 
Kiniją.. Nuo nepamenamų laikų 
Kinija mokiojama ir gamtos 
rykščių: skėrių, moskitu cho
leros mikrobų ir potvynių.

Skėriai viena didžiųjų Ki
nijos nelaimių, kuri reguliariai 
užplaukia ant atskirų krašto 
sričių. Daug skėrių puolamų 
vietų atsidūrė japonų užimtose- 
srityse. Gelbėdama ūkių derlių 
japonų vyriausybė suskato mo 
dėmiomis priemonėmis kovo
ti su skėriais.

Vietose, kuriose daugiau
sia veisiasi skėriai, kur pilna 
jų perų, dabar verda nepapras 
ta kova. Guminiais drabužiais 
ir kaukėmis «apsitaisė- japonu 
kariai' liepsnosvydžiais ir nuo 
dingomis 'dujomis naikina pas 
kutiniu laiku ypačiai gausiai 
pasirodžiusius skėrių perus. 
Kai kuriose vietose matyti ti
ria! didelius kilometrų plotus 
apipila benzinu ir padega. Pa 
degus staiga iškyla didelės 
liepsnos ir sunaikina toje sri
tyje pasitaisisusių skėrių mili
jonus. Kad skolingose vietose 
neliktų nė vieno pero, buvo 
užleistos nuodingos arseniko 
dujos. Dėl šių dujų pavojingu
mo vietos gyventojai ilgą laika 
turėjo pasilikti namuose. Po 
tokių smarkių veiksmų esti iš 
naikinami milijonų milijonai 
skėrių. Bet visų išnaikinti nepa 
siseka. Vidurvasaryje ar vasa 
ros gale, kai pats derliaus ėmi 
mas, milijardai šių kenksmingų 
vabzdžių debesimis atskrenda 
ir sunaikina plotų plotus. Si 
nelaimė esti beveik kiekvie 
nais metais ir neturtingiems 
gyventojams neretai atima be 
veik visą pragyvenimo šaltini

Pavasariais ir lietinguoju 

tems žuvelėms gaudyti). Dabar 
šių žvejeybos padargų kiekis 
dar padidėjo ir patobulėjo.

GAISRAS. ■

Birželio 5 d. Skuodo valsč. 
Kilėnu k. užsidegė Baltrukonio 
K. daržinė, kurią pavyko užge- 
sinti.K Baigiant gesinti iš vi
daus užsidegė Alg. Kaunecko 
daržinė. Jos užgesinti nepavy
ko. Manoma, kad padegimas,.

Birželio 6 d. 14 vai. Utenos 
apskr. Viržių valsč. sudegė An
tano Pruškuno trobesiai. 8.000 
Lt, nuostolių Gaisras kilo dėl 
Lt. nuostolių. Gaisras kilo dėl 
dėl neatsargus elgesio su ugni. 

vasaros metu Kinijos gyvento 
jus naikina Įkyrieji moskitai.

Ii- šiaip arčiau upių ir drėg 
nesnėse vietose moskitai ti
krai vietinių, o dar daugiau 
svetimšalių, rykštė. Vietomis 
moskitai tiesiog dangų dengia. 
Moskitai dideli dalimi apsunki 
na ir japonų karių gyvenimą. 
Žinoma, jie puola lygiai japo
nus, lygiai kinus, tačiau kinai, 
gyvendami daugiau i pietus, 
labiau yra apsipratę su šiais 
parazitais, negu joponai.

Vakarais ir naktimis mos 
kitai gulte gula ant karių. Sim 
tai ir tūkstančiai vabzdžių gu
late apgula beiisinčių karių vei 
duš, rankas, pro siūlės skever 
bias! prie kimo. Pabudę žmonės 
vaikšto su ištinusiais sąnariais 
paputusiu oda. Japonų karino 
menės daliniuose yra kavaieri 
jos burių.

jkai kuriose fronto vieto
se kavalerija turėjo būti panai 
kinta, nes trumpu laiku mos
kitai butų sunaikino visus ar
klius. Nefaimingiesiems gj va
liams moskitų milijardai trum 
pu laiku iščiulpdavo visa
kraują ir šie stipdavo. Kinų
gyvuliai: jaučiai, karvės ir M. 
karvės ir kt. daugiau apsiprato, 
be to, moskitai jiems nėra to
kie pavojingi. Bet, apskritai, 
žmonės ir gyvuliai, gyveną drū 
gnose vietose, lietingųjų laikų 
perioduose kenčia. Japonų ka
liams yra išdalinta speecialaus 
muilo, kuriuo jie išsimuilina 
bent dalinai apsisaugo nuo mos 
kitų.

Blogiausia, kad kovoti su 
šią blogybe negalima rasti jo
kiu radikaliu priemonių. Mos-, 
kitų antplūdis šiuo metu žiau
riai puola ir civilius kinus. Ka 
ro nusiaubtose'vietose badauja 
tūkstančiai bejėgių, nusilpu
sių, moterų ir vaikų. Čia mos
kitai varo pasibaisėtina darba 
Tenka matyti klaikių vaizdu, 
kai sužeisto žmogaus žaizdas 
aplimpa moskitai. Dėl moskitų 
daugiau darbo turi ir sandari 
nis personalas. Moskitų apgul 
tas žaizdas sunkiau gydyti, be 
to, neretai jie užnuodija krauja

Moskitų antplūdžiam* Ki
nijoje galo nematyti.

Apskritai rytuose chole
ros bakterijų pilna. Nenugali
mos epidemijos milijonus žmo 
nių be gailesčio i kapus .nuvaro 
Choleros epidemijos plėtima
sis labai savotiškas: pasirodo 
kurijoje nors apylinkėje, išiki

Pabaiga kitam numeryLIETUVIU DĖMESIUI
Siuvykla Rūbas
Si it v a m i rūbai sulyg nauj'ausių 
madų, darbas atliekamas diplo
muoto ir su didele praktika siuvė
jo. Darbą atlieku sąžiningai ir už jį 
atsakau. Didelis pasirnkimas įvai
riausių medžiagų.

Galima kreiptis kasdian iki 9 
vai. vak. taip pat ir sekmadieniais 

Atsakomasis siuvėjas
Jonas č i'ž i n a u s k a s .
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VILLA ZELINA.

Žemės sklybas
Parduodamas žemės. įsklypajs IAJI/j 

da Moóca (didžio 995 kv. metr. Teirautis: 
IRua dos Gusmões, 478, Telefonas: 4-4979, 
pas Virgifio.

Parduosiu arba nomuoslų 
krautuve ant namo vertės 8:0003000. 

Teiriautis Rua Ruy Barbosa, 354 
(Bella Vista)

Nemokamas
Ligonių apžirėjimas kasdien nuo 7giki 9 vai. vak. 

Rua Jose Paulino Nr. 485, sobraloja, tel.: 5-6307.
Virė-, Lietuviškos Vaistinės

"JOSE PAULINO”
(Vaistinė su laikrodžiu priešais Light) 

Ulttra violetiniai ir infra raudonieji spinduliai, Diatermija.

Petras Kislius paieško Karolio Cibuli 
kio, kuris gyvenos Porto ,Feliz. Kas žino 
ieškomojo adresą, be j oi paties prašau ląt- 
Bliliepti: P. Kislius, Rua ,‘da Mooca, 1721

Sklypas ir namas
Parduodamas žemes Sklypas su ;jną.mu. 

zemėe plotas 7x48. Dabai (geroje vieloje Rua 
Siqueirc Bueno N. 371' Agna Raza..

h
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